
SELETUSKIRI

l.SISSEJUHATUS

Kaesoleva detailplaneeringu projekti koostamise aluseks on Saue Vallavolikogu otsus
( nr. 9, 30. jaan. 1997, a ) projekti algíitamise kohta ning varem koostatud Saue-Laagri
generaalplaan (VöUamáe BC, Taüinn 1995). Detaiplaneeringu koostanüsel on
arv'estatud kehtivat Planeerimise- ja Ehitusseadust ning köiki asukohast tulenevaid
piiranguid ja tingimusi.
Samale kohale on üritatud algatada detailplaneei-ingu proJGkti koostamist 1995. aastal,
kuid see seiskus lükluskorralduse lahenduse válja töötamisel üleskerkinud probleemide
töttu.

2.LÁHTEOLLTKORRA ISELOOIVIUSTUS

2.1-Üldist

Planeeritav ala sum-usega 75 ha paikneb Pámu mnt. ááres TaUinna linna löuna pürist ca
300 m valjas Saueja Saku vaUa maadel. Hoonestamiseks möeldud alad paiknevad
teine- teisel pool Pámu maanteed.
Uks osa planeertitavast alast jááb Pámu maanteest ída poole (edaspidi loe A-osa , vt.
lisa 6) ja seda ümbritsevad Laagri aleviku eramud, endise NL söjaváe maad ja Saku
maantee.Vaadeldav ala on valdavalt tasase reljeefiga, kerge töusuga ida-löuna suunas.
Vaadeldaval alal on üks talumajapidamine ,mis jááb seda ümbritseva aiamaaga Pámu
maantee áárde. Ulejáanud maa on pöllu- ja rohumaade all. Temtooriunul kasvab
papleid, kuuski; kraavipervi ááristavad pajud. Endise NL söjavaosa sissesöidu aárde on
kujundatud kuuseallee.
PLaneeritava ala teine osa (edaspidi loe B-osa ,vt. üsa 6) paikneb Pámu maanteest lááne
pool TaUinn-Haapsalu raudtee ja körgepingilürüde vahelisel kolmnurksel temtooriunul.
SeUel alal paiknevad ARS-monumentaaü kíviraiuniise töökojad, kontoridja abihooned.
Samas körval paikneb elamu seda ümbritseva aiamaaga. Vümasel aastal on hakatud
koknnurkse ala TaUinna poolsesse tippu rajama autode hooldekeskuse ja müügipunkti
"D/ Pluss" hoonet. Kogu planeeritava ala lááne serva jááb kámping "Leevike"
puhkemajade ja neid teeiiindavate objektidega. Körgepingeliinide alune koridor,
kámpingu ja raudtee vahele jááv ala kuni ARS-monumentaalini, on kaetud
okaspuumetsaga. Metsa-alune on kohati lábimatu nü vösa kui ka lügnüske pinnase töttu.
Kámpingu ja raudtee vahele jááb kunstlik veekogu, kus on harrastatud suvist suplemist.
Kogu see osa planeeritavast alast on samuti tasane , kerge töusuga TaUinna linna
suunas. Pámu maantee ááres on korralik kuusehekk ja üksikuid lehtpuude ridasid vöi
gi-uppe.

2.2. Ma^refom-n kulg

Planeeritavale alale jááb Ugi kaksküinmend arvestatavat Idnnistut, mÍUedest üks on
tagastatud öigusjárgsele omanikule, mis omakorda kuulub ostu-müügi lepingu
tulemusena praegusele omanikule, "P/ Pluss". Suurem osa öigusjárgsetest omanikest
taotlevad maad tagasi , milledest omakorda pooled on juba kuulutatud subjektideks.
Tápsemad andmed maarefomü hetke seisu kohta on esitatud tabelis vl. lisa 4
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Olemasolevatele hoonetele, mis jáávad öigusjárgsete omanike maadele, on oluline
máárata vajaliku suurusega teenindusmaa.

2.3.KokkuvÖte ehitusgeoloogilisest ülevaatest

Planeeritavale alale on koostatud ehitusgeoloogiline ülevaade (Töö nr. 5) fírma as
Minaron poolt 1997 aastal
Geomorfoloogilise ehituse poolest paikneb uuritud ala Pöhja -Eesti moreentasandiku,
aluspöhja köviku laugel edelanölval, mille absoluutkörgusedjáávad 33,40....43,70 m
piiresse. Kogu ala geoloogiline ehitus on küllaltki líhtne.
Aluspöhja kivimid, keskorduviitsiumi Keila lademe lubjakivid lasuvad 0,3...5,0 m
sügav-usel maapinnast, abs. körgustel 28,76....42,76 m. Pinnakatte moodustavad
0,3...1,0 m paksune klibune vöi liívane kas\aikiht, liivsavi níng saviliivmoreen
paksusega0,1...3,2 m.
Kombinaat "ARS" territooriumil on tegemist táitepinnastega, mille kihi paksus ulatub
1,9 m. Hoonete ümbrus on asfalteeritud.
Láhtudes kavandatavatest objektidest on planeeritavat ala uuritud eraldi kolmest
konkreetsest punktist, kuna tegemist on siiski möníngate erine\rustega geoloogilíses
ehituses (vt. tööd). Síin on antud tápsemad andmed pínnasevee kohta ja sellest
tulenevad ettepanekud nende árajuhtimiseks ehitustööde káigus.
KokkuvÖtteks vöib öelda, et ehitusgeoloogilised tingimused Laagri alevikus
planeeritaval alal on head., arvestama peab asjaolu, et moreen ja liivsavi on
leondumisohtlikudja tugevalt külmakerkelised pinnased. Esineb lokaalset pinnasevee
sulfaatset agressiivsust ARS-monumentaali temtooriumi piires. Kogu uuritud
piirkond kuulub pinnasevee kaitstuselt I kategooriasse., táiesti kaitsmata alade hulka.
Vundeerimisalusena on sobivad keskliiv,saviliivmoreenja lubjakivid.

2.4. Hüdrogeoloogilised tingimused

As Mínaron on oma eelpool mainitud töös uurinud pinnasevee seisu kolmes erinevas
piirkonnas (v-t. Töö nr. 5joonis nr. 1).
Tallinna linna poolses osas uuritud (n.n. Tánassilma piirkonnas) pinnasevett
uurimistööde ajal ei fíkseeritud, veetase jái püsima abs. körgusel 34,01...35,46 m.
Liig\'ee perioodil vöib eeldada moreenkihija lubjakivide peal ülavett. Saviliivmoreen
on kergesti leonduv ning külmakerkeline.
Kavandatava Pámu poole jááva maantee silla asukoha uurimisel pinnasevesi jái maa-
alal ilmumata. Kuid aluspöhja kivimites ja savíliivmoreenis esineb supv'eline
veehorisont. Vesi ilmus abs. 28,76...25,27 m ning jái püsima abs. körgusel
32,97...28,67 m.
Veehorisonti dreenib Tödva jögi ja Soome laht. Lubjakivi fíltratsioonimoodul
ekspresskatsete pöhjal on 3,3 m/ööpáevas.
Tödva jöe veetase oli Pámu mnt. síllast löunapool. 29,16 m ja maanteest pöhja pool
28,95 m.
LiiklussÖlme ehitustööde tegemíse ajal tuleb ar\/estada,et süvenditesse ilmuv
pöhjavesi vöi sademete vesi tuleb eemaldada pumpamise abil. Ehitise drenaazi
váljaehitamisel on árajuhitava vee eesvooluks Tödva jögi. Sellisel puhul tuleb
an'estada keskkonnakaitse nöuetega, et váltidajöevee saastumist naftaproduktidega.
Laagri-Saue raudtee liiklussölme asukoht ei ole kaugel ARS-monumentaali
territooriumist, millele on tehtud hulgaliselt ehitusuuringuid.
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Pinnasevesi esines kombinaadi territooriumil uurimistööde ajal 0,2...2,5 m
sügavusele maapinnast, absoluutkörgusel 34,0...34,5 m. Pirmasevee maksimumtase
jááb 0,5 m körgemale novembris möödetust.
Eraldi on vaadeldud geoloogilist ehitust raudteega ristumiskohas. Pinnasevesi oli
uurimistööde jal raudteest pöhja pool maapiimaga tasa (abs. korgusel 34,65 m ),
raudteest löuna pool esines 0,45 m paksuselt pinnasevesi. Pinnasevee tase on
aastaringselt maapínna láhedal. See on seotud raudteetammi töttu tökestatud
piimasevee loodusliku liikumisega pöhja suunas. Tödva jöe lamm on raudteetammi
löunaosas vága tasane ning dreeniv möju liialt váíke. Maa-ala kuivendamisel on
pinna-ja pöhjavete árajuhtimisel eesvooluks Tödvajögi .
Moreenja liivsavi on leondumisohtlikudja tugevalt külmakerkelised pinnased. Kogu
uuritud píirkond kuulub pinnasevee kaitstuselt I kategooriasse s.t. kaitsmata alade
hulka.

2.5. Ohukeskkond

Tuuuleválja analüüsiks on kasutatud Tallinna lahe kaldal paikneva vaatlusjaama
andmeid ajavahemikus 1936-1980.
Aasta keskmised tuule suunad on jaotunud suhteliselt ühtlaselt, vahemikus 9-17%.
Valitsevateks on löunakaarte tuuled, mille esinemissagedus ulatub 50 %-ni.Köige
váhem esineb pöhjatuuli (9%).Tuulte suunadja kiirused on táiesti erinevad suvelja
ülejáánud aastajooksul.
Talveperioodil on sagedased kagu- ja löunatuuled (20-25% kuus). Aprillis puhuvad
sagedamini löuna-ja edelalatuuled, kevadelja suve algul kirdetuuled (maksimaalne
mais 20-25%). Suvel valitsevad láánetuuled, mille sagedus moodustab 20%. Kagu-,
löuna- ja edelatuulte esinemissagedus on maksimaalne novembrist jaanuarini (55-
60% kuus). Idatuuli esineb sagedamini kevadel ja talvel (15%). Köige váhem puhub
tuul pöhjastja kirdest talvelja köige enam kevadel.
Kolmveerandi aasta jooksul domineerivad suhteliselt nörgad tuuled (3-7 m/s).
Táieliku tuulevaikuse perioode on 10%, mis langeb pöhiliselt suvekuudele.

3. PLANEERIMISE ETTEPANEK

S.l.Üldisedpöhimötted

Planeerimislahenduse válja töötamisel on ar\/estatudjárgmiste tingimusteja piiravate
teguntega:
-Planeeritav ala jááb möneks ajaks üheks Tallinna sissesöidu
"váravaks".Territooriumi kujundamisel ning hoonete mahulisel projekteerimisel ja
ehitamisel tuleb sellega an'estada .
-Planeeritav ala jaguneb kahe valla- Saue ja Saku valdade vahel. Planeerimise
lahenduse válja töötamise káigus on arvestatud nende vahelist piirí.
- Planeeritavale alale jáávad endisaegsed kinnistud, mida vöimaluse korral on
planeeringus ar^estatud. Siinjuhul on küll tegemist endisaegsete klassikaliste
talumaadega, mistöttu maatüki ebamugavast kujust tingituna ei ole neid kerge
kruntimisel aluseks vötta.
-Olemasolevat körghaljastust on oluline selles piirkonnas sáilitada. Uheltpoolt on
tegemíst Tallinna linna láhiümbrusega, kus inimesed saavad yáljasöite
korraldada.Teisalt, on nii metsaala kui ka hekid Pámu maantee ááres kaitsehaljastuse
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fünktsioonis kaitsmaks planeeritavat ala nii raudtee kui ka söidutee UÍklusest tulenevate
kahjuüke möjude eest.
-Planeerimise káigus on arvestatud planeeritavat ala lábiva Pámu maantee maa-alaga
(s.o. 15 m. mölema teeharu servast)ja liigimaantee kaitsetsooniga (s. o. 50 m mölema
teeham teljest)
-Planeerimise káigus on an-'estatud kehtiva raudtee maa-alaga , raudtee kaitsetsooniga
(s.o. kuni 100 m elamuteni) ning kavandatava Talliim-Keila ja TaUinn -Mánniku
vahelise raudtee ühendusharuga.
-Planeerimise káigus on aivestatud, et ristumised Pámu ma<intee ja raudteega tuleb viia
kahetasapinnaUseks.
-Planeeritava ala laaneosas olevatese körgepmgeliinide koridorid ei ole hoonestainiseks
möeldud, haljastust tuleb hoida teatud lubatud körguseni.
-Planeeritava ala B-osa TaUinna poolsesse otsa on tagastatud maadele koostatud
ehitusprojekt auteenindusettevötte rajamiseksja hiiisema beruinijaama válja ehitamiseks.
Planeerimise káigus on koostatud projektiga arvestatud.

3.2. Teedevörgu lahendus ja vertikaalplaneermúne

Planeeritavat territooriumi lábib kü-dest edelasse pöhimaantee Tallinn-Pámu- Dda
maantee, tulevane Via-Baltica. Tule\ikus kujuneb Páásküla ja Tödva jöe vaheUne ala
tiheda ári-ja elutegevusega maa-alaks. Selle töestuseks on káesolev projekt ja
varemprojekteeritud "Jalgimáe tee ja Pámu maantee vahelise ala planeering" (as EMP
A&I) Eliitustegevuse hoogustumine pöhjustab lükluse kasvu mölemal pool Tatlinn-
Pámu maanteed, Káesoleval ajal on algatatud Talürma láhiümbruse lüklusskeemi
koostamist, mÍUe káigus teostatakse liiklusintensiiv'suse teluulis-majanduslikud ai-vaitused
s.h. ka Harku-Laagri-Máiuulíu ühendustee rajamise tarbeks.
Köik ristimiised Píimu maanteega peavad pei-spektüvselt hakkama toimuma kahes
tasapmnas.
Esimeses járjekoras on ette náhtud Pámu maanteele ehitada táienclavaid tagasipöörde
kohti, mis on Maanteeametiga kooskölastatud. Perspektüvis jaávad tagasipöördedkohad
alles ainult TaUinna pürija Jalgimáe tee vahelisesl löigul.
Kavandatud on kaks kahes tasapinnas ristumist Pámu maanteega. Kavas on rajada uus
raudteejaam Laagi-i-2 ja uus raudteehai-u TaUinn- Paldiski ja TaUinn-MánnÍku
raudteede ühendanúseks.. Pamu maanteed tuleb raudtee siüa all süvendada ca 2,5 m
sillaaluse gabariidi saavutainiseks. Raudtee silla köi-v'ale on projekteentud osaliste
pööretega autoteede kahetasapümaline ristumme.
Köigi pööretega liildussölm on planeeritiid vaadeldava ala lááne poolsesse otsa. Selle
sölme puhul jááks maantee vertikaaUahendus muutmata. Peale Pámu maantee ületamist
kulgeb liiklus maapmnalt ja jöuab Laagri aleviku poole raudtee-aluse tunneli kaudu.
Raudteejaama Laagri-2 válaehitamisega peab kaasnema ka jalakáijate süla ehitus üle
raudtee , mis peale kaubanduskeskuste váljael-utust pakub jalakáijatele ohutut ja
mugavat lükleiTÚst kuni teisele poole Pámu maanteed.
Joonisel kajastuvad planeeritud lüklussölmede lahendused ja pakutud
vertikaalplaneerimise ettepanekud. Max pikikalle on 40% ja m.in. 5%.
Sadevete arajuhtimine hakkab toimuma restkaevude kaudu, mis eeldab sadevete
kanaüsatsiooni váljaehitamist.
Siseteed ja elutánavad tagavad juurdepáásu köigile kruntidele ja seal paiknevatele
objektidele. Parkimisplatside ja kaubandusettevötete vahele on ette náhttid rajada eraldi
kulgevjalakáijate teede vörk, mis on pakutud osaliselt pealt katta.
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Paralleelselt Pámu maanteega oleks otstarbekas rajada jalgrataste tee, mis kulgeb
Sauelt Tallinna
Planeeritavale alale on pakutud hulganiselt eraldiseisvaid parkimisplatse. Laheriduse
váljatöötamisel on arvestatud sellega, et autobussiliiklus hakkab seda piirkonda ka
edaspidi teenindama. Enamalt jaolt on aga nii töötajate kui ka külastajate puhul
ar/estatud autodega juurdepáásu vöimalusi. Köík suuremad kaubandusettevötted on
kahelt poolt varustatud parklatega. Oma töötajate tarbeks tuleks váiksema
táisehítusprotsendiga kruntidel lahendada parkimine samal kmndil.

3.3. Kruntidejaotus

Hoonestatav ala on jaotatud kruntideks vastavalt maakasutusele. Peaaegu köik
pakutavad krundid on segaotstarbelised. Sihtotsarbe márk táhendab seda, et nimetatud
otstarv'et eelistatakse sellel krundil köige rohkem ja see on üle 500/o kogupinnast.
Keskmine pakutud krundi suurus on 0,7 ha. Tegelikult köigub kruntide suums
vahemikus 0,2...2,5 ha. Optimaalse suurusega krundi puhul on tagatud krundile
kavandatud hoonete ühtne arhitektuume ilme. KÖrgemaid kui 3 korruselisi hooneid
sellesse piirkonda ei ole pakutud. Kuna tegemist on ári-, büroo- ning ladude
pindadega kujunevad löplikud körgused siiski mönevörra suuremaks. Kuna ehitust
ettevalmistav osa planeeritaval alal on küllalt kulukas (teed ja trassid) on krundi
táisehituse % pakutud keskmisest körgemaks.

Elamute maa-ala
Elamuid on pakutud planeeritavale alale piiratud arv ( ca 60 korterit). Eelistatud on
korterelamud, pakutud on ka kaks ridaelamut. Elamud jáávad A-osa Tallinna
poolsesse otsa loogilise játkuna Laagri eramute rajoonile. Korterelamute esimestele
korrustele on pakutud váiksema mahulisí áripindu.

Kaubandus-teenindusettevötete maa-ala
Selle sihtotsarbe all on möeldud suuri eraldiseisvaid kaubanduskeskusi nii A kui B-
osas. Autoteenindusettevöte koos kavandatava bensiinijaamaga on ehitamisel B-osa
Tallinna poolsesse otsa. Váiksemas mahus müügipinda ja teenindusettevötteid on
pakutud nii eraldisisvatena kui ka teiste sihtotsarbega knmtidele. Köikide
kaubanduspindadejuurde on an'estatud suurel mááral parkimiskohti.

Büroohoonete maa-ala
Kontorite, fírmade esindushoonete ja muu samase otstarbega hoonestust on pakutud
nii A-osa kui B-osa planeeritavale alale.Seda liiki hoonete jaoks on planeeritav ala
sobiv oma asukohaja piisava ar\ai parkimisplatside olemasolu töttu.

VáíketootmiseUevötete ia ladude maa-ala
Planeeritavale alale on kavandatud vaid keskkonnasöbralik tootmine. Selleks on ja
jááb ARS-monumentaal (B-osas) baasil toimív ettevöte. Selle territooriumi piír on
ette náhtud korrastada, kogu ala tuleb otstarbekalt kasutusele vötta ja lisada váiksel
mááral ka teenindusfunktsiooní..Samal territooriumil on vöimalik arendada veel
mönda analoogset atraktiívse iseloomuga tootmise vöi kásitööham. Samas vöiks
lisaks tootmisprotsessile (millest soovi korral vöiks ka tellijadja külastajad ise osagi
vötta vöi váhemalt láhemalt jálgida), toimuda ka toodangu turustamine pakutud
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müügipindadel. Planeeritava ala A-osale on kavandatava raudtee áárde pakutud
suurem ladude kompleks.

Reisi- ia matkateeninduse maa-ala
Seada liiki taanindusetttevötejááb planeeritava ala Pámu poolsesse otsaja eksisteerib
praegu kámping "Leevike" nime all. See territoorium tuleks vötta otstarbekamalt
kasutusse, mille tulemusena saa\aitaks see Tallinnast válja söidu suuunal analoogselt
vastaspaíkneva 'Teoleo" motelliga aktiivsemat kasutust. Nii materiaalne baas kui
looduslikud eeldused on selle edukaks funktsioneerimiseks olemas.

3.4 Haljastusja heakord

Planeeritaval alal on sáilitatud voimalikult palju olemasolevat haljasust. Pámu poole
jááv olemasoleva metsaala on ette náhtud puhastada vösastja varustadajalakáijateja
jalgrataste radadega. Veekogu kallas tuleks korrastada ja veekogu ise muuta ohutuks
supluskohaks.
Planeeritava ala A osas on kujundatud suurem haljasala-park, mis on peamiselt
möeldud kasutusele vöUa puhke - ja löbustusotstarbelisena. Selleks on sinna
kujundatudjalakáijate teedevörk , mis on ühentatud váiksema mahuliste kaubandus-
teenindus ettevötetega, söögikohtade ning mángimise ja puhkenurkadega. Pámu
maantee ja raudtee poolt on hoonestatud alasid kaitstud olemasolevate vöi
kavandatud kuusehekiga. Suurte parkimisplatside autoridade vahele tuleks páikese
kaitseks kavandada pöösashekke.
Hoonestatud alade kruntidele tuleks lisaks parkimisplatsidele náha ette ka
körghaljastuse piirkonnad, kuna láhteolukorras planeeritaval alal laiemalt
körghaljastus puudub. Nii A kui B-osas on elutánavate ááred ette náhtud samuti
ááristada puudega (\rt. teede ristlöiked).

3.5. Keskkonnakaitselised abinoud.

Planeerimisel on kínni peetud alljárgnevatest keskkonna alastest piirangutest
-körgepingeliinide koridorid , vastavalt lOkV -lOm;

35 kV -15 m
110 kV-20 m

-riigiteede (pöhimaantee, tugimaantee, kohalik maantee) kaitsetsoon on vastavalt
maanteeseadusele 50 m mölemale poole tee teljest
-raudtee kaitsetsoon müra suhtes on 100 m elamuteni
Riigimaantee ja raudtee müratsooni hooneid paigutatud ei ole. Erandiks on üks
olemasolev eramu Pámu maantee ááres, millele ei ole tee poole uut ehitusöigust
antud.
Kogu planeeritav ala on varustatud tsentraalsete vee-, kanali-, elektri- ja
sidesüsteemidega. Ehitatava puurkaevu tsoon (50 m) on tagatud.
Rajatavast kaitsehaljastusest on eelistatud tihe kuusehekk, mis kaitseb köige
töhusamalt tee kahjuliu möju-heitgaasideja müra eest.

3.6 Planeeritava maa-ala bilanss.

Kogu planeeritava maa-ala suuruseks on ühtekokku 75 ha. Sellest Saue valla maadele
jááb 66 haja Saku valla maadele 9 ha.
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Maa-alade suumsed vastavalt sihtotstarbele enne ja párast planeeringu teostumist on
esitatudjárgnevas tabelis:

Maa-ala sihtotstarv'e Láhteolukorras Planeeringu kohaself

Pereelamute maa
Korterelamute maa
Kaubandus-jateenindusettev. maa
Bürooruumide maa
Tootmísettevötete maa
Ladude maa
Tehnorajatiste maa
Reisi-ja matkateeninduse maa
Pargidjahaljasalad
Looduslik haljasmaa
Kaitsehaljastus
Endine NL söjaváe maa
Pöllumajanduslik maa
Raudtee maa
Parkimisplatsid
Riigímaantee
Kohalikud teed
Jalakáijate teede maa
Kaetudjalakáijate teede maa
Platsid
Veeala

(ha)
0,63

2,50

2,20

2,50
1

5,00
15,70
0,90
25,43
4,70

13,36
0,52

7'

1,56

(ha)
0,86
2,06
6,78
2,91
1,39
0,73
0,70
2,50
3,14
2,50
16,70
0,90

7,60
3,21
15,06
5,34
0,40
0,36
0,30
1,56

Kokku 75 75

3.7. Pöhilised tehnilis-majanduslikud náitajad

Planeeritava maa-ala suurus on
sellest hoonestamísele kuulub

Planeeritavale maa-alale on kavandatud ühtekokku
sellest kaubandus-teenindus ettevötteid

büroosid
tootmisettevötteidja ladusid
reisi-ja matkateenindust
elamuid

75 ha,
17 ha

2

2

2

145 780 mz üldpinda
64 760 m2
31 840 m2
21270m2
750 m'
27 160 m2

2

4 VEEVARUSTUS

Káesoleva detailplaneerimisprojekti láhtealuseks on 1995.a. koostatud Saue-Laagri
generaalplaan, mis aga piirkonna praegust olukorda silmas pidades vajab möningast
ümberhindamist. Nimelt oli tol ajal Saue ja Laagri veetarbimine ca 2000 m3/d ja
perspektiivseks veetarbimiseks hinnati 6000. Káesoleval ajal ei ületa tegelik
veetarbimine 1800 m3/d ja selle kasv, arvestades reaalset ehitustempot, on
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maksimaalselt 100 m3/d aastas. Seega jááb piirkonna veetarbimine láhema 15-20
aastajooksul kinnitatud veevarude piiresse. ^2>oo<^ ^~3/dl').
Planeeritava ala veetarbimiseks kujuneb párast selle táielikku váljaehitamist aasta
keskmisena 400 m3/d ja tipptarbimise páeval 480 m3/d. Maksimaalne hetkeline
vooluhulk on 10 1/s, millele lisandub arvutusliku tulekahju korral 10 1/s 3 tunni váltel.
Veetarbimise katmiseks piisab olemasolevatest puurkaevudest, mis tuleb omavahel
ühendada. Gaaside eraldamiseks ja tuletörje vajaduste rahuldamiseks tuleb
puurkaevudejuurde rajada reservuaaridja II astme pumplad.
Perspektiivne liiklussölm jagab planeeritava territooriumi kaheks eraldatud alaks.
Veetorustiku lábiviimine sellest sölmest vöiks toimuda koos liiklussolme
váljaehítamisega ja naabruses asuvate alade hoonestamisega. Esialgu jááksid
mölemad osad eraldatuks, kusjuures veeallikaks oleks láánepoolses osas seal asuv
vasU^alminud puurkaev ja idapoolses osas Sillaku t. puurkaev ("Nölvaku Null").
Veega vamstatuse pidevuse tagamiseks tuleks nimetatud puurkaevudel baseeruvad
torustikud siiski vöimalikult ruttu ühendada kas omavahel vöi teiselpool raudteed
asuva olemasoleva veevörguga, mis baseemb Kuuse t. puurkaevul.
Veevörk tuleks rajada 0 100...150 mm malm- vöi plastmasstorudest ja vamstada
tuletörjehüdrantidega. Juhul kui esimeste objektide ehitamise ajaks ei ole veevörgust
tulekustutusvee saamine garanteeritud, tuleb nendejuurde rajada tuletörjeveemahutid,
mille teenendusraadiuseks on kuni 200 m.

5.KANALISATSIOON

Káesoleva Laagri aleviku osalise detaílplaneeringu kanalisatsiooni lahenduse
koostamisel on láhtutud varem koostatud Saue-Laagri generaalplaanist (vt töö AS-84,
AS Eesti Projekt).

5.1.Láhteolukord

kásitletavas píirkonnas praktiliselt puudubDetailplaneeringuga
kanalisatsioonisüsteem.
Piki Pámu mnt. áárset maa-ala kulgeb Saue kanalisatsiooni pumbamaja 2-niidiline
sun'etomstik (torude 0 280 ja 315 mm, pikkus ~ 6,4 km). Káesolevaks ajaks on válja
ehitatud IV PLUSS Autode hoolde- ja müügikeskuse isevoolne kanalisatsioon,
pumpla ja sun/etorustik. HeiU'eed pumbatakse Saue kanalisatsiooni pumbajaamaga
ühtsesse sun'etomstíkku, mis omakorda suunab heitv'eed Tallinna linna
kanalisatsíoonisüsteemi.

5.2. Projektlahendus

Planeeritava piirkonna heitvete kanaliseerimiseks on vöimalik otseste eelvooludena
kasutada olemasolevat Víljaku t. kanalisatsioonitoru 0 500 mm (Saku kanalisatsiooni
eelvool) ja Saue kanalisatsiooni pumbajaama survetomstikku, ning edasi Laagri
pumbajaama.
Viimastel aastatel on veetarbimine tunduvalt váhenenud, sellega koos ka
heitveevooluhulgad. Olemasolev kanalisatsioonisüsteem on vöimeline vastu vötma
planeeritava piirkonna heitv^eed.
Planeeritud maa-alal kanaliseerimist vajavad piirkonnad on teineteisest eraldatud
Pámu mnt., perspektiivse líiklussölmeja raudteeharuga.
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Planeeritud alajaguneb kanaliseerimise seisukohalt kaheks omaette süsteemiks:

Maa-ala Pámu mnt.-st pöhja pool:

Pámu mnt. ja raudtee vahelise ala kanaliseerimine eeldab lokaalset
kanalisatsioonisüsteemija pumpla ehitamist.
Heit^'eed pumbatakse Saue pumbajaamaga ühtsesse sun'etorustikku.
Planeeritava piirkonna anaituslikud heit\'ete vooluhulgad:

- max ööpáevane 196 m/d
- max tunnine

- max sekundiline 4,1 1/s
14,7 m3/h

Maa-ala Pámu mnt.-st löuna pool:
Pámu mnt. ja perspektiivse liiklussölme ja raudteeharu vahelist piirkonda on
vöimalik kanaliseerida olemasolevasse Laagri kanalisatsioonitomstikku 0 500
mm (Viljaku tn. ja Pámu mnt. ristumiskohal).
Planeeritava piirkonna arvutuslikud heitvete vooluhulgad:

284 m3/d
21,3m3/h

- max ööpáevane
- max tunnine
- max sekundiline 5,9 1/s

Planeeritavates rajoonides tuleks rajada sadevete kanalisatsioon. Nii sade- kui ka
drenaazveed vöib üldjuhul juhtida kraavidesseja sealt edasijökke.

6.ELEKTRIVARUSTUS

Detailplaneerimise projekti elektrivarustuse osas on mááratud planeeritava ala
hoonete arvutuslikud elektríkoormused ning toodud nende elektrienergiaga
varustamise pöhimötteline lahendus.

6.1 Olemasolev olukord

Olemasolevaid elektrienergia tarbijaid planeeritaval maa-alal toidetakse Laagri
110/35/10 kV alajaamast 10 kV liinide kaudu. Planeeritaval maa-alal on praegu 3
alajaama pingega 10/0,4 kV, summaarse paigaldusvöimsusega 1150 kVA.
Planeeritavat ala lábívad 220 kV ja 110 kV öhuliinid Küsa 330/220/110/35/10 kV
alajaamast Veskimetsa 220/110/35/10/6 kVja Laagri 110/35/10 kV alajaamadesse.
Planeerimisprojektis on arvestatud láhiajal sáíluva piki Tallinn-Haapsalu raudteed
kulgeva 10 kV öhuliiniga raudtee signalisatsiooni elektritoiteks.

6.2 An.ntuslikud vöimsused

Planeeritavate elamute arvutuslikud vöimsused on arvutatud Elektrikontrollikeskuse
juhendi EEI J2:1995 alusel, arvestades köikides korterites elektripliitide,
elektrikeristeja otsese elekterkütte ning elekter-kuumaveevarustuse kasutamisega.
Kaubandus-teenindusettevötete, büroode, firmade, ladude ja váiketootmíse
ar\/utuslikud vöimsused on mááratud eelpool nimetatudjuhendís toodud erivöimsuste

^



i

ja lisavöimsuste alusel. Summaarse vöimsuse mááramisel on arvestatud
koormusrühmadest soltuvate liitumisteguritega.
Otsese elekterkütte arvutuslikuks erivoimsuseks on an'estatud 25 W/m3, mis vastab
hástisoojustatud hoone anaituslikule soojusvajadusele válisöhu temperatuuril -22 °C.
Hulgiladude elekterkütte vöimsuse amitamisel on kasutatud váhendatud erivöimsust.
Vesivarustuse ja kanalisatsiooni anaituslikud vöimsused on mááratud káesoleva
projekti vastavate osade alusel.
Válisvalgustuse vöimsus on arvutatud orienteeruva normiga 4-10 kW/km söltuvalt
tánava kategooriast.
Arvutustulemused on koondatud alljárgnevasse tabelisse, tuues eraldi válja
elekterkütteks vajalikud suurused ja grupeerides vöimsused perspektiivsest
raudteeharust Pámu poole (jaotusalajaama  1 piirkond) ja Tallirma poole jáávaks
osaks (jaotusalajaama  2 piirkond)

Anntuslike vöimsuste tabel

Jrk.
nr.

Tarbija nimetus
Jaotusala

amituslik
vöimsus

kokku (kW)

aam l
sellest

elekterküte
(kW)

Jaotusalajaam  2

1.

2.

3.

4.

5.

6.

(Kaubandus-teenindusettevötted

[Bürood, fírmad, kontorid

[Hulgilaod, váiketootmine,
lesindused

'Elamud

Vesívarustus, kanalisatsioon

Válisvalgustus

2700

1850

3380

60

100

1530

1020

2300

20

amituslik
vöimsus

kokku (kW)

sellest
elekterküte

(kW)

3080

2120

3230

450

100

1750

1170

2200

Kokku 8090 4870 8980 5120

Kokku, ar\?estades kadudeja
líítumisteguritega 7600 5200 8500 5500

6.3. Perspektiivne elektrivarustus

Vastavalt 1995.a. koostatud Saue-Laagri generaalplaanile on káesoleva piirkonna
elekt-rivamstuseks ette náhtud válja ehitada 'Topi" 110/10 kV alajaam.
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Planeeritava ala elektrivarustuseks ehitatakse kaks jaotusalajaama, millede toitele
oleks vöimalik vötta ka láheduses asuvad olemasolevad
elektritarbíjad.Jaotusalajaamu toidetakse 10 kV kaabelliinide kaudu "Topi" 110/10
kV alajaamast. Esimeses ehitusjárjekorras paigaldatakse kaks 10 kV kaabelliini
soonte ristíöikega 300 mm2 Cu. Koonnuste suurenedes lisatakse paralleelkaablid.
Kaablid on ette náhtud paigaldada piki Tallinn-Pámu maanteed, arvestades perspek-
tiívse raudteeviaduktiga.
Orienteeruvad toitekaablite 4x(3x300 mm2 Cu) pikkused on:

jaotusalajaamale  1 1,0 km
jaotusalajaamale  2 1,9 km

7.Sidevarustus

2

Planeeritava ala telefoníabonentide an'u mááramisel on an'estatud korterite 100%
telefoniseerimisega, ári- ja üldkasutatavate objektide korral aga 1 abonent 30 m2
kohtaja ladudes 1 abonent 70 m2 kohta.
Toodud normatiivid on orienteeruvad ning tápsustuvad koakreetsetes projektides.
Telefoniabonentide arv on mááratud eraldi perspektiivsest raudteeharust Pámu poole
(piirkond nr.l)ja Tallinna poole (piirkond nr.2)jáávatele aladele.

Telefoníabonentide ami tabel

Jrk.
nr.

Nimetus Abonentide arv
piirkond nr. 1 piirkond nr.2

1.

2.

3.

4.

5.

Kaubandus-teenindusettevötted

Bürood, fírmad, kontorid

Hulgilaod,váiketootmine, esindused
Elamud

Taksofonid

680

450

620

50

780

500

560

60

50

Kokku 1800 1950

Planeeritava ala telefoníseerimiseks on vajalik válja ehitada kaks uut digitaalset
telefonikeskjaama optimaalse numbrimahuga, so 2048-le numbrile.
Esimeses ehitusjárjekorras paigaldatakse ATJ numbrimahuga 256 numbrit, millele
lisatakse vastavalt abonentide an/u suurenemisele táiendavad seadmete komplektid
256 numbriga.
Projekteerimise járgmistes staadiumides tuleb resen/'eerida planeeritud
telefonikeskjaamadele kuni 40 m2 suurusega ruumid, soovitavalt ühiskondlikes
hoonetes.
Planeeritavad keskjaamad ühendatakse omavahel ja Laagri ATJ-ga optiliste
sidekaablite kaudu.
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Orienteeruvad sidekaablite trassid ja telefonikeskjaamade asukohad on toodud
joonisel "Elektrivarustus. Sidevarustus".
Optiliste sidekaablite orienteeruvad pikkused Laagri ATJ-st kuni keskjaamani
piirkonnas nr.l on 1,7 km ja piirkonnas nr.2 - 2,0 km. Keskjaamade omavaheline
kaugus on l,2km.
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